1) Lees: francese. Zie boven, blz. 9.

2) Onjuist, evenals wat over dit onderwerp in de volgende twee regels voorkomt.

hanno accostumato di gettar la tassa per doi anni o meno, secondo che parerà loro ricever le necessità, ma oltre quando occorrerà per il tempo determinato, riscoteva anco per un anno d' vantaggio, ma sicome questo è stato osservato dalle provintie generalmente e cosi imparticolare viene fatto da quelli della sola città d' Hamsterdam, la quale di più fa professione nel suo errario publico et imparticolare della comunità loro viene a ricever manco incomodo nelle necessità vigenti, poichè quello, che danno cosi a poco a poco, lo fanno più volentieri, che si uccuresse loro contribuire la summa intiera della contributione straordinaria tutta in una volta. Ognun delle provintie adunque da la parte sua a proporsione, et si fa conto, che quella d' Olanda, come paese molto grande et ricco, contribuisce cinquantaquattro incirca per ogni cento, che è più di quello, che faccino tutte le altre sei insieme, et quella di Gheldria et Zelanda, ogn' una daperse, quanto fanno l' altre quattro; vagliano, che nella sola terra dell' Hage, con tutto che il vino, che si pagarà 24 fiorini, il tonello paghi 35 d' imposta; cavano non dimeno tanto i mercanti, che si rinfrancano non solo della spesa del vino et dell' imposta ma guadagnano ancora, et viene affermato, che della sola imposta di vini nell' Hage si riscuote quasi un milione di fiorini, che si mettano nell' errario publico come si fa delle contributioni delle città sottoposte alli SS<sup>i</sup>. delle Provintie Unite; oltre quelli della birra, che paga assai di gabella, come l' altre cose onde si fa conto, che abbino d' entrata, che si cava da tutte le provintie, più di tre milione d' oro. Di queste rendite fassi il cumolo, il quale si divide in tre parti: una per la sodisfatione di debiti, l' altra per pagar le militie et un' altra tengano custodita per la occorenza. Nel consiglio di Stato all' Hage interviene l' Ambasciator d' Inghilterra et ha voto come uno di consiglieri per patto espresso concertato con la Regina Elisabetta et contenuto sin qui con il presente Re, et è anco talvolta chiamato nel Consiglio di Stati Generali secondo l' occorrenze, nel quale però non ha voto. Questi SS<sup>i</sup>. del Consiglio, che pagiono in apparenza homeni di spirito, più tosto rimesso che elevato in essenza, però per la maggior parte riescono pronti, hanno la ragione publica, in capo si sanno mantenere con riputatione, mostrano cuore nell' abbracciar la guerra; se verrà della pace, non mostrano curarsene e danno segno di non voler veder in alcuno tempo quella libertà, che prima protesa han costi tutto et poi dichiarata vogliono mantenere, et particolarmente si mostrano del tutto inimici al Catholico et all' Arciducali. Per conseguenza hanno per principal base et fondamento nel loro governo la concordia et per ministra la modestia, et il corraggio, con l' una et l' altra dalle quali si puo sperare grand' effetti et fini honorati. Non s' alzano più di quello che comporta una nova Republica che cominci a fiorire, et li magistrati non caminano con l' habito diverso ne con pompa immaginabile, ne si tengano punto bassi, ma si mostrano deboli per la novità, ma forti per l' unione et bona intelligenza, che passa tra di loro, in confirmatione di che la loro generale impresa anco in alcuna delle loro monete è un liono con un mazzo di bachetti legati insieme; si conservano amici degl' amici, mostrano d' osservare et portar gran rispetto a tutti li Principi, alli doi Re di Francia et Inghilterra, et confessano esser loro stato favorevole la sua assistenza et per ciò passano capitulationi formate da Sua M<sup>a</sup>. et da essi, che s' obligano l' uni per l' altri, et essi Stati non possano trattar collegatione con altri Principi senza l' oppinione d' ambidui li Re.